
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara n.24/2020) 

OGGETTO: Acquisto servizio di supporto specialistico per attività di approfondimento sulle norme 
attinenti l’armonizzazione contabile delle Amministrazioni Pubbliche e l’allineamento delle stesse 
alla gestione dei fondi comunitari Erasmus e ai fondi che saranno assegnati per il nuovo programma 
2021-2027, tramite Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett a), del D.lgs. n. 
76/2020 (conv. In L.n. 120/2020). 
 
CIG: 85267153D0 
CUP: B59F20000000007 
 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali”  
Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
Capitolo 113.2959 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza  
Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.10.003 
 

 
Decreto impegno e stipula 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 
01 novembre 2020; 
 
VISTI: 

• il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 
“Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
5
0
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto del Direttore Generale prot. n. 39117 del 30/11/2020 
con il quale, è stato disposto l’avvio della trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett 
a), del D.lgs. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), con l’operatore economico FERRARI & 
ASSOCIATI STUDIO LEGALE E COMMERCIALE, per l’acquisizione del servizio meglio specificato 
in oggetto; 
 
DATO ATTO che in data 30/11/2020 è stata avviata su Mepa la trattativa diretta n. 1522405 con 
contestuale invio di lettera di invito e offerta; 
 
VISTA l’offerta presentata da FERRARI & ASSOCIATI STUDIO LEGALE E COMMERCIALE, 
acquisita al protocollo dell’Ente con n. 40510 del 09/12/2020 (All. 1), di importo pari a euro 37.000,00 
(IVA al 22% esclusa); 
 
ACQUISITI, con protocollo n. 40440/E4 del 09/12/2020, i seguenti documenti, tutti sottoscritti 
digitalmente dal legale rappresentante: 
- DGUE (All. 2); 
- dichiarazione di conto corrente dedicato (All. 3); 
- PassOE (All. 4) 
- CV dei professionisti dedicati alla fase esecutiva dell’affidamento (All.5); 
 
CONSIDERATO che le caratteristiche del servizio offerto rispondono pienamente all’interesse 
pubblico specifico che con il presente affidamento si intende soddisfare, così come si evince anche 
dai curriculum dei professionisti, in possesso dei requisiti di esperienza, capacità, professionalità e 
idoneità al corretto svolgimento dell’incarico; 
 
PRESO ATTO che l’affidatario, a seguito della negoziazione, ha offerto un ribasso di circa l’11,5% 
rispetto alla base d’asta formulata e che di conseguenza come stabilito all’art. 6 della lettera d’invito, 
la stazione appaltante si avvale della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva (ai sensi 
dell’art.103 comma 11 del D.lgs.50/2016);   
 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 6 del Regolamento interno sulle procedure sotto-soglia; 
 
PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite 
nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.4; 
 
ACQUISITA, in tal senso, la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere 
generale da parte dell’operatore economico FERRARI & ASSOCIATI STUDIO LEGALE E 
COMMERCIALE nello specifico: 
- Casellario informatico ANAC; 
- Verifica Casellari Giudiziali dei soggetti sottoposti a verifica; 
- Regolarità fiscale (prot. 40965/E4 del 11/12/20 – All.6-13);   
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
5
0
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, dello studio 
FERRARI & ASSOCIATI STUDIO LEGALE E COMMERCIALE (Prot. dell’Ente n.40330/E4 del 
04/12/2020), dal quale si evince la regolarità contributiva dello stesso (All.14);  
 
DATO ATTO che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto in 20 giorni, nel rispetto 
del termine di due mesi previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020); 
 
DATTO ATTO che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»);  
 
TENUTO CONTO, che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016, il termine 
dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti (c.d. “stand still”) non si applica in caso di 
affidamenti effettuati attraverso il MePA; 
 
TENUTO CONTO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica 
Amministrazione della Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso all’atto del caricamento del 
“documento di stipula”, generato automaticamente dal MePA e firmato digitalmente dal Punto 
Ordinante, sul portale “Acquisti in Rete PA”; 
 
 

DECRETA 
 
- Di affidare, per tutto quanto indicato in premessa, il servizio di supporto specialistico per attività di 
approfondimento sulle norme attinenti l’armonizzazione contabile delle Amministrazioni Pubbliche e 
l’allineamento delle stesse alla gestione dei fondi comunitari Erasmus e ai fondi che saranno 
assegnati per il nuovo programma 2021-2027, all’operatore economico FERRARI & ASSOCIATI 
STUDIO LEGALE E COMMERCIALE; 
- Di procedere al perfezionamento della procedura (Trattativa diretta n. 1522405) secondo le 
modalità previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- Di impegnare a favore della FERRARI & ASSOCIATI STUDIO LEGALE E COMMERCIALE con 
sede legale in Viale Umberto Tupini 103 - Roma, la somma complessiva di euro 37.000,00 (IVA al 
22% esclusa), ovvero euro  46.945,60  (iva al 22% € 8.465,60  + cassa al 4% € 1.480,00) a valere 
sul capitolo di bilancio 113.2959 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza, voce del piano 
dei conti integrato U.1.03.02.10.003, Programma: “Programmi Comunitari e collaborazioni 
internazionali”, Missione: Ricerca e innovazione; 
- Di approvare e sottoscrivere l’allegata nota integrativa (All.15) da trasmettersi mediante PEC ai fini 
della definizione delle attività contrattuali, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa da 
parte del competente ufficio;   
 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
5
0
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

- Di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 
- Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e 
Contratti”.  
 
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli Visto 

Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FB/ab 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
5
0
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/�

